

**Komisja Krajowa**80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24
tel. 58/ 308-4480, fax /58 308-4219
sekprez@solidarnosc.org.plL.dz. **PBE/96445/452/2022**

Gdańsk, dnia 30 maja 2022 roku

Szanowny Pan**Mateusz Morawiecki****Minister Cyfryzacji**

Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” poniżej przedstawiam opinię do *projektu ustawy o Centralnej Informacji Emerytalnej (UD 345)*.

W imieniu Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” podtrzymuję uwagi, które przedstawiło w decyzji z dnia 29 października 2019 r. (Decyzja Prezydium KK nr 140/19 ws. opinii o projekcie ustawy MliR o Centralnej Informacji Emerytalnej). Jednocześnie wskazuję na następujące dodatkowe uwagi do projektu ustawy Ministra Cyfryzacji o Centralnej Informacji Emerytalnej z dnia 6 maja 2022 r.

Tworzenie w tej chwili Centralnej Informacji Emerytalnej jest zadaniem mało priorytetowym na tle absolutnej konieczności podjęcia wysiłku w celu zmodernizowania Platformy Usług Elektronicznych ZUS (PUE ZUS) i uczynienia go łatwiejszym i bardziej efektywnym w odbiorze dla użytkowników (w szczególności chodzi o ułatwienie osobom fizycznym rozliczania zobowiązań ubezpieczeniowych, w sytuacji zawierania umów związanych z opieką, sprzątniem lub innymi pracami w gospodarstwie domowym).

Działania powyższe powinny być priorytetowe tym bardziej, że moment tworzenia Centralnej Informacji Emerytalnej jest mało fortunny. W obecnej sytuacji (okres wychodzenia z pandemii COVID-19 oraz skutki agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę) rynki finansowe przechodzą liczne zawirowania, co przekłada się w naturalny sposób na stan kont osób korzystających z takich instrumentów jak IKE i IKZE czy PPK oraz PPE. Istnieją obawy, że ułatwienie dostępu (w czasie rzeczywistym) do wyników finansowych może spowodować mało racjonalne decyzje o wycofaniu się z oszczędzania przy pomocy IKE, IKZE czy PPK oraz PPE. Stąd też apel o mocne uwzględnienie w planowanej Centralnej Informacji Emerytalnej aspektu edukacyjnego i informacyjnego. Należy uświadomić po raz kolejny użytkownikom dwie kwestie: oszczędzanie długofalowe musi łączyć się ze wzrostami, ale i spadkami wartości posiadanych oszczędności oraz co bardzo istotne, że wypłaty z IKE, IKZE czy PPK oraz PPE nie mają charakteru dożywotniego.

Pragnę także zwrócić uwagę, że błędne jest założenie wskazane w ocenie skutków regulacji, że stworzenie Centralnej Informacji Emerytalnej przyczyni się do wzrostu aktywności zawodowej osób starszych o około 5 punktów procentowych w ciągu 2 lat. Taka zależność może pozostać jedynie korelacją, wynikającą z uwarunkowań rynku pracy i sytuacji społeczno-gospodarczej, a nie związkiem przyczynowym.

Z poważaniem

Członek Prezydium Komisji Krajowej
NSZZ „Solidarność”



Henryk Nakonieczny